МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» мая 2024 г. с. Ловозеро № 456-ПГ

Об утвер>кдении Порядка составления, утверяздения и ведения
бюджетных смет казенных учреждений, в отношении которых

администрация Ловозерского района является
главным распорядителем средств бюджета

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приказом Министерства финансов Российской федерации от
14.02.2018 №26н «Об общих требованиях к порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»,
администрация Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и
ведения бюджетных смет казенных учреждений, в отношении которых
администрация Ловозерского района является главным распорядителем
средств бюджета.

2. Настоящее постановление применяется при составлении,
утверждении и ведении бюджетной сметы казенных учреждений на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Ловозерского района в сети «Интернет»
(http://www.Iovozeroadm.riV).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава администрации
Ловозерского района ^ ^ Н.А. Кузнецова

Утвежден
постановлением администрации

Ловозерского района
от 03.05.2024г. №456-ПГ

Порядок
составления, утверя^дения и ведения бюджетных смет казенных учреждений,

в отношении которых администрация Ловозерского района является
главным распорядителем средств бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления, утверждения
и ведения бюджетных смет казенных учреждений, в отношении которых
администрация Ловозерского района (далее - администрация) является главным
распорядителем средств бюджета (далее - Порядок).

1.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (далее -
код классификации расходов бюджета) с детализацией по кодам подгрупп и (или)
элементов видов расходов с применением муниципальных кодов цели в пределах

доведенных лимитов бюджетных обязательств, в рублях.
1.3. Смета составляется и ведется на основании обоснований (расчетов)

плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Показатели сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных

показателей должны соответствовать друг другу.

2. Порядок составления смет

2.1. Смета составляется учреждением в целях установления объема и
распределения направлений расходов средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район на срок решения о бюджете на очередной
финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

2.2. Показатели сметы утверждаются в пределах доведенных учреждению в
установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или)
исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций
казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению
бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии
бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

Показатели сметы составляются с учетом объемов финансового
обеспечения на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда в
соответствии с действующей системой оплаты труда.

Показатели сметы составляются с учетом объемов финансового
обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в
пределах доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных
обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - лимиты
бюджетных обязательств).

2.3. Смета составляется учреждением путем формирования показателей
сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные
показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период с учетом
положений, установленных пунктом 1.2, по рекомендуемому образцу согласно
приложению N 1 к настоящему Порядку, подписывается руководителем
учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя)
и главным бухгалтером учреждения или уполномоченным руководителем
учреждения лицом, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента доведения
лимитов бюджетных обязательств.

2.4. Формирование проекта сметы учреждения на очередной финансовый
год (на очередной финансовый год и плановый период) осуществляется на этапе
составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в
процессе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и
плановый период и утверждаются руководителем учреждения.

3. Порядок утверждения смет учреждений

3.1. Смета администрации, осуществляющей бюджетные полномочия
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается
Главой администрации или иным лицом, уполномоченным действовать в
установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (далее
руководитель главного распорядителя бюджетных средств).

3.2. Смета казенного учреждения, в отношении которого администрация
Ловозерского района является главным распорядителем средств бюджета, не
осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя
(распорядителя) бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения
или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном
законодательством Российской Федерации порядке от имени учреждения (далее -
руководитель учреждения).

3.3. Глава администрации вправе ограничить предоставленное право
утверждать смету учреждения руководителю подведомственного учреждения в

случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской
Федерации, допущенных подведомственным учреждением при исполнении
сметы.

4. Порядок ведения смет учреждений

4.1. Ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в
пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются учреждением по
рекомендуемому образцу согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

Одновременно с предлагаемыми изменениями в показатели сметы
представляются обоснования (расчеты) по изменяемым показателям сметы, а
также причины образования экономии бюджетных ассигнований с письменными
обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым
расходам.

Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем
утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражаемых со знаком
"плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком
"минус":

а) изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения лимитов
бюджетных обязательств;

б) изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской
Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи
администрации и лимитов бюджетных обязательств;

в) изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской
Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи
администрации и лимитов бюджетных обязательств;

г) изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к
перераспределению их между разделами сметы.

4.2. Внесение изменений в показатели сметы, требующее изменения
показателей бюджетной росписи администрации Ловозерского района и лимитов
бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке
изменений в бюджетную роспись администрации Ловозерского района и лимиты
бюджетных обязательств.

4.3. Изменения в показатели сметы формируются учреждением в течение 5
рабочих дней после внесения изменений в установленном порядке в лимиты
бюджетных обязательств.

4.4. Утверждение изменений показателей сметы осуществляется в порядке,
установленном пунктом 3.2. настоящего Порядка.

4.5. Смета с учетом внесенных изменений составляется учреждением по
рекомендуемому образцу согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

4.6. Учреждение принимает и (или) исполняет бюджетные обязательства в
пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по
исполнению сметы с учетом изменений показателей.

Приложение №1
к Порядку составления, утверждения и ведения

6к>д)ютных смет казенных учреждений,
в отношении которых администрация Лоеозерского района

является главным распорядителем средств бюджета
от 03.0S.2024 N»456-nr

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утвериздающего смету:

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учрехздения)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20_ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20_ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20_ И 20_ ГОДОВ^)

20

Получатель бюджетных средств
Распорядитель бюджетных средств
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета
Единица измерения: руб.

Формы по ОКУД

Дата
по Сводному реестру
по Сводному реестру

Глава по БК
по ОКТМО

по ОКЕИ

КОДЫ
0501012

383

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюдхютной классификации Российской Федерации Код
аналитического

показателя*

Сумма

раздел подраздел целевая статья вид расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)

на 20 год

(на первый год планового периода)

на 20 год
(на второй год планового периода)

1 2 3 4 5 6 7 6

Итого по коду БК
Всего

^ в случае утверждения решения о бюдхвте на очередной финансовый год и плановый период.
^ Указывается дата гюдписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств^

Наименование показателя
Код

строки

Код по бюджетной классификации Российской
Федерации

Код
аналитического

показателя'

Сумма

раздел подраздел целевая статья
ВИД

расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
. на 20 год

- (на .втооой год планового периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по коду БК *

Всего

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление субсидий автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; обслуживание муниципального долга, исполнение судебных актов, а также по резервным расходам

Наименование показателя
Код

строки

Код по бюджетной классификации Российской
Федерации

Код
аналитического

показателя'

Сумма

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов
на 20 год

(на текуив1й финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по коду БК
Всего

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по иным расходам, не отнесенным к разделам 2 и 3

Наименование
показателя

Код строки
Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код

аналитического

показателя*

Сумма

раздел подраздел целевая статья
WA

расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового гтериода)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ,

Итснчз по коду БК
Всего

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

Наименование

показателя

Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код
аналитического

показателя*

Сумма

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов
на 20 год

(на текущий с^жиансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14того по коду БК
Всего

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель
(долтосгь) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 Г.

СОГЛАСОВ/ШО

(наимамаанив должности пица распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(наиманоеани распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

'Укааммется код инксификащти операций сектора трсударствакного управления или «од енапитичеекого nouaarem.

Приложение Na 2
к Порядку составления, утверждения и ведения

Оюджетных смет казенных учреждений,
в отношении которых администрация Лоеоэерского райсжа

является главным распорядителем средств бюдхята
от 03.05.2024 Na 456-ПГ

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверхщающего измнения показателей сметы:

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств: учрехиения)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 Г,

ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20_ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20_ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20_ И 20_ ГОДОВ^)

20

Получатель бюджетных средств
Распорядитель бюджетных средств
Главный распорядитель бюджетных средств
Наименование бюджета
Единица измерения: руб.

Формы по ОКУД

Дата
по Сводному реестру
по Сводному реестру

Глава по БК

по ОКТМО
по ОКЕИ

КОДЫ
0501013

383

Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код аналитического
показателя*

Сумма (+,-)

раздел подраздел целевая статья вид расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)

1 2 3 4 5 б 7 6

Итого по коду 1 >к

Всего

' в случае утверждения решния о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
^ Указывается дата подписания изменений показателей сметы, в случае утвержоения изменений показателей сметы руководителем учрежоения — дата утверждения изменений показателей сметы.

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств

Наименование
показателя

Код строки

Код по бюджетной классификации Российской
Федерации

Код
аналитического

показателя^

Сумма (+,-) ■" "

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)

1 2 3 4 5 6 7 6 9 10

Итого по кй|Ду БК
Всего

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление субсидий автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; обслуживание муниципального долга, исполнение судебных актов, а также по резервным

расходам

Наименование
показателя

Код строки

Код по бюджетной классификации Российской
Федерации

Код
аналитического

показателя'

Сумма (+,-)

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)

1 2 3 4 5 6 7 6 9 10

Итого по коду БК
Всего

' Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленных статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание ааконодательства Российской Федерации, 2007, № 10, ст. 2117,2010, Мв 19, ст. 2291; 2013, Мв 52, ст.
6903).

Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по иным расходам, не отнесенным к разделам 2 и 3

Наименование
показателя

Код строки
Код по бюджетной классификации Российской Федерации Код

аналитического

показателя'

Сумма (+,-)

раздел подраздел целевая статья вид расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)
1 2 3 4 S 6 7 8 9 10

Итого по коду БК
Всего

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

Наименование

показателя
Код строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации Ксщ
аналитического

показателя'

Сумма (-•■,-)

раздел подраздел целевая статья вид расходов
на 20 год

(на текущий финансовый год)
на 20 год

(на первый год планового периода)
на 20 год

(на второй год планового периода)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по коду БК
Всего

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо) иолжиость) (подпись) (фамилия, ини14иалы)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 г.

СОГЛАСОВАНО

(наименование должности лица расрлоядителя бюджетных средств, согласующего изменения показателей сметы)

(наименовани расп(фядителя бюджетных средств, согласующего изменение показателей сметы)

(подпись) (расшифроека подписи)

20

^Указывается код кпассификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя.